Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

**Diplomová práce**

Jiřina Fojtíková

*Žádná růže nekvete celý rok:*

*Obraz Viktorky v Babičce Boženy Němcové*

*No rose blooms all year:*

*Viktorka's image in The Grandmother by Božena Nemcova*

Prohlašuji, že na diplomové práci jsem samostatně pracovala, že jsem řádně citovala prameny a odbornou literaturu a že tato práce nebyla využita v souvislosti jiného vysokoškolského studia ani k získání jiného titulu.

Ve Vsetíně dne 31. 12. 2015

Podpis:

Tato práce nachází svůj smysl v interpretaci obrazu Viktorky v *Babičce* Boženy Němcové jako autonomního tematického protikladu, který je schopen prostřednictvím literárního textu komunikovat se čtenářem podobně silně jako tradičně priorizovaný obraz babičky. Příčinou jisté sekundárnosti Viktorčina tématu byla skutečnost, že odborná recepce tohoto díla po dlouhou dobu směřovala mnohem spíše k idylickému nebo idylizujícímu přístupu. To je ale pouze jeden z interpretačních způsobů nebo přesněji řečeno jeho jedna strana. Tou druhou, relativně donedávna přehlíženou, je prostor, který autorka věnovala postavě Viktorky. V narativní a sémantické struktuře díla se projevuje tematická duálnost lidské lásky, která spíše text *Babičky* rozděluje, a protiklady obou výše uvedených ženských postav zvýrazňuje, než aby jejich zobrazené kontury mírnila v "harmonizující" kompozici. K tomuto tematickému zvýraznění podle mého posouzení přispívají především *prostorové* a *časové* souvislosti, které čtenáři zpřítomňují babiččino "štěstí" i Viktorčino "neštěstí".

Interpretace, kterou předkládám, prochází čtyřmi částmi: První a druhá se vztahují k předmětnému textu Boženy Němcové; třetí a čtvrtou, relativně významově samostatnou, tvoří básnická skladba Jaroslava Seiferta *Píseň o Viktorce* a filmová adaptace *Babička* scenáristy Františka Pavlíčka a režiséra Antonína Moskalyka.

This thesis gives an interpretation of the image of Viktorka, a female character in Božena Němcová's *Babicka* ('The Grandmother'), as an autonomous thematic antagonism able to communicate with the reader, by means of text, with a similar power to that of the traditionally prioritised image of the grandmother. The reason why the topic of Viktorka was neglected lay in the fact that for a long time the professional acceptance of this work tended much more towards the idyllic, or idyll-making, approach. This, however, is only one of the interpretational approaches or, more exactly, only one side. The other side, relatively overlooked until recently, is the space the author gave to the character of Viktorka. The narrative and semantic structure of this work shows the topical duality of human love which actually rather separates the text of *Babicka*, and emphasises the antagonisms of these two female characters rather than softening their contours. This thematic emphasis, in the opinion of the author of this thesis, is supported primarily by the contextual relationship of *space* and *time* which for the reader transpose into the present *Babicka*'s "happiness" as well as Viktorka's "misfortune".

The interpretation presented in this thesis consists of four parts. The first and second relate to the book by Božena Němcová, while the third and fourth part, relatively independent, comprise the poem *Píseň o Viktorce* ('Song about Viktorka') by poet Jaroslav Seifert and the adaptation *Babicka* by screenwriter František Pavlíček and director Antonín Moskalyk.

# Obsah

Úvodem ..... 6
1. Obraz "šťastné ženy": babička ..... 8
2. Obraz "nešťastného stvoření": Viktorka ..... 17
3. Obraz Jaroslava Seiferta: <i>Píseň o Viktorce</i> ..... 54
4. Obraz Františka Pavlíčka: <i>Babička</i> ..... 59
Posledním slovem ..... 65

## Úvodem

První slova představující jedno z "nejklasičtějších" děl naší národní literatury jsou slova o babičce: *"Babička měla syna a dvě dcery."* Už na samém počátku se prostřednictvím rodinného, mateřského vztahu čtenáři zpřístupňuje a přibližuje prostor *"domova"* jako místa **jistoty** v životě člověka. Toto místo se stává jedním z určujících atributů, které postavě babičky příslušejí; ovšem jistota není v předmětné práci chápána jako nejvyšší a nezávislá kategorie lidského života, ale je přijímána relativně, vždy ve vztahu ke svému opaku, nejistotě. Jsou chvíle, tedy časově určené situace, které onu jistotu problematizují; minulý čas mladé Magdaleny se vrací v pozdějším vyprávění staré ženy s kněžnou a Kristlou, zpřítomňuje se v něm v podobě citových stavů, jež způsobily nejvyšší znejistění. Babiččino vzpomínání je vyvoláno vnějšími obrazy, které vidí před sebou a které poskytují příležitost k produkci vlastního obrazu: Na návštěvě zámku spatří portrét pruského krále, a tento obraz "oživne", vyvstane vzpomínka na muže Jiřího, který sloužil v pruském vojsku a jehož smrt přinesla Magdaleně nesnadný život válečné vdovy s dětmi. Také setkání stařenky s "živým obrazem", *"bledou Kristlou"* čekající na Jakuba vrací vzpomínku na vlastní dramatickou situaci, ve které se Magdalena v cizině bez účasti rodičů vdává.

Všechny výše uvedené životní situace však překračují původně znejistující prostor a čas, aby pokročily ke svému smyslu, v němž se poznávají jako jistota, která je provázena nově určeným **prostorovým** a **časovým** přívlastkem: Předmětná práce má ukázat, že těmito atributy jsou prostor *"domova"* a čas *"činné lásky"* jako aktivních schopností proměňujících stav nejistoty v jistotu, a to nejen ve smyslu intimně soukromém, ale také sociálně soudržném.

Obě určení jsou ale relační: Jejich smysl spočívající v obraze babičky, který je sumarizován slovy *"šťastná to žena"*, je přínosné vnímat v relaci k Viktorce, tomuto *"nešťastnému stvoření"*, protože pouze situace ženy připravené o rozum se v díle zobrazuje jako skutečný prostor *"ciziny"* a čas *"lásky pasivní"*, jež lze interpretačně uchopit jako schopnosti snášet stav šílenství, kterému předcházela vášeň ke konkrétnímu muži; je to stav, který lze posuzovat jako **passio**. Viktorčina životní cesta je cesta křížová, cesta na Kalvárii; ovšem tu smrt, která by v konečném stupni pozemské "pašije" povýšila, sakralizovala ve

slavnost Lásky, ve slavnost sebeosvobozující a spasitelské schopnosti (jako Vzkříšení Kristovo), není možné s Viktorčíným koncem spojit, poněvadž tady zůstala už jen skromným, ale nezapomenutelným detailem na mrtvé tváři této ženy, "*trpkým úsměškem*", přiznávajícím a potvrzujícím ekvivalenci "neštěstí" k babiččinu "štěstí". *Babička* je obrazem duálnosti, problematičnosti lidské lásky tematizující se ve Viktorčině "neštěstí"; ani babiččina tichá slavnostní smrt v sedniče, jež zdánlivě na konci díla všechnu poznanou a prožitou životní nejistotu překrývá svou útěšností, ani tato "tichá síla" onen tragismus lidského života ukončeného v jednom letním bouřném dni není schopna překrýt novým významem, který by spojil všechny ratibořické postavy; Viktorka významově zůstává vně tohoto spojení.

Přítom první slova šesté kapitoly jsou také slova představující prostor "*domova*": "*Viktorka je sedláková dcera ze Žernova.*" Počáteční příbuznost mezi babičkou a Viktorkou, jež se narativně projevuje v rodinných vztazích obou žen (babička je "matka", Viktorka "dcera"), je však porušena pozdějším šílenstvím "*sedlákovy dcery*", jejíž "*domov*" se stal pouze provizorním určením, protože působením "*činu lásky*" se převrátil v "*cizinu*".

Je možné konstatovat, že obrazy obou žen se v této práci podřizují konfrontačnímu vnímání prostřednictvím výše uvedeného rozlišení "štěstí" a "neštěstí", ale to by byl jen jeden ze způsobů vidění, i když podle mého soudu způsob primární. Nicméně přitažlivost *Babičky* lze spatřit jistě i v dvojznačnosti osoby babiččiny; ona poznala (podobně jako Kristla nebo komtesa Hortenzie) sílu stoupající nejistoty: Tímto poznáním se stala životaschopnou nejen svému temnému tematickému protikladu, Viktorce, ale i sobě samé jako obrazu, jehož "štěstí" lze vyslovit pouze v blízkosti "neštěstí".

## 1. Obraz "šťastné ženy": babička

"Jakápak asi ta babička bude?"


[…]


Motiv odcházení však není spojen jen s obrazem smrti (vzdalování se Jiřího do války nebo odcházení babičky na Starém bělidle). Lze si všimnout, že babička s dětmi jsou často k divákovi otočeny zády, že *o d c h á z e j í* z návštěvy mlýna (v první části) nebo ze zámku (v třetí části). Všechn čas je v jistém smyslu opakující se odcházení. Konečně i babiččina smrt, kterou je možné vnímat jako protiklad k jarně kvetoucí přírodě, je součástí řádu světa, v němž zanikání je současně vznikáním; *Velká noc* je v křesťanském kontextu *Vzkříšením*, novým životem. Tento motiv konce je i v literárním textu, v jehož prologu (tedy na samém počátku) autorčina vzpomínka na babičku tvoří nově její *obraz* a tím soupeří se smrtí ("*Mně ale neumřela!*")

Vzpomínání na dětství se tematizuje i v díle Františka Pavlíčka; konkrétně v próze *Konec patriarchátu* (1987). Všechny kapitoly jsou uvedeny textem obecnějšího charakteru, který nenásilně přechází k prostorové konkretizaci, k vyprávění o rodném místě blízko Zlína, Lukovu. "Patriarchát" je pojmenování pro zanikající čas starého, "otcovského" rodu (*pater*) a jeho způsobu života, ale i "vlastenecké" vyznání (*patria*), vyznání dlouhověkosti patriarchálního světa a jeho počátku (*arché*). Tedy v jistém smyslu také návrat spojený s umírajícím časem dětství. A součástí autorových vzpomínek se stává i jedna postava,

nebo spíše "postavička", svým drobným, ne-dějnotvorným významem přehlédnutelná, nicméně subjektivně postižitelná očima dítěte, které právě odtajnilo její tajemnost:

*"Dočkalenka patřila k nejrázovitějším postavám, rodem nebyla od nás, pocházela z kotárů, ale v dědině se objevila co chvíli, chodila po ptaní s přihlouplým úsměvem na bezzubých ústech dětem pro smích i pro strach. Na noc se uchýlovala do opuštěné pastoušky za dědinou, ale co ji tam přepadl opilý násilník, zůstávala na noc u některé osamělé stařenky. Taky jsem na ni posměšně pokřikoval, taky jsem se jí bál. Člověk si nikdy nemohl být jistý, jak se zachová a co poví. Někdy jen blbě koktala, jindy promluvila rozumně, jednou jsem ji slyšel polohlasem notovat poutní mariánskou píseň. Když jsem ji měl potkat po klekání, zdaleka jsem se jí vyhnul, co kdyby byla čarodějnice. Jindy jsem hodinu číhal za hloží, když odpočívala na okraji cesty. Nejvíc mě na ní zajímalo její žebadlo, ten hrubý pytel v dolních cípech s popruhy, které se nahoře zavazovaly, mne fascinoval. Dokud jsem nespatriil jeho obsah.*

*Dočkalenka jednou vysypala žebračkový měch na trávník za stodolou, suché skrojky, rozdrobenou buchtu, pár jablíček a ocumlanou kůži ze špeku. Pocítil jsem strašné zklamání, myslíval jsem, že v tom ranci se ukrývá cosi tajemnějšího. Pomatená žebračka se dívala z oschlých skrojků na mne a potom ke mně natáhla ruku s vyžebranou skývou. Já honem schoval ruce za zády a dal se na ústup. 'Pánbůh tě potresce hlady!' křikla za mnou. Potrestal, jenomže jinak, než jsem tomu rozuměl tenkrát. V poválečném ruchu se mi Dočkalenka ztratila. Zmizela jako ty staré vědmy a žebravé babičky z pohádek. Do nové epochy nevkročila, tam už pro žebráky není místo, patřili do patriarchátu a tomu prý velký přerod udělal nadobro konec."<sup>48</sup>*

---

<sup>48</sup> Pavlíček, F.: Kapitola *Konec korunuje dílo*, in *Konec patriarchátu. Stránky z mé lukovské kroniky*. Zlín, Nakladatelství Archa 1992, s.195-200. "Patriarchát" je zanikající čas, který je střídán vznikem nově organizovaného života, "partiarchatu".

## Posledním slovem

V předmětné práci jsem se pokusila interpretačně uchopit a chápat Viktorčino téma nejen v jeho původním místě, tedy v *Babičce* Boženy Němcové, nýbrž také v jiných estetických tvarech, přesněji řečeno v rozdílných způsobech propracování tohoto tématu.

Všechny tři autorské obrazy (B. Němcová, J. Seifert, F. Pavlíček) představují literární činy, které lze rozlišit pomocí trojice literárních druhů: Próza, poezie, drama. To, co je jejich společnou podstatnou vlastností, je skutečnost, že tyto tvary rozdílných autorských tváří nejsou atomizované texty, ale že naopak jsou díly otevřenými, a tedy schopnými mezi sebou komunikovat. Seifertova básnická skladba a Pavlíčkův filmový scénář *odpovídají* venkovským obrazům Němcové. Tímto se poskytuje komunikační prostor, prostor pro dialog, který je určen, adresován čtenáři.

Síla literárního textu spočívá ve slově, v jeho nově spatřované tajemnosti. A tak i mé interpretace Pavlíčka nebo Seiferta a koneckonců Němcové pokoušely se odpovědět nikoliv ve smyslu odtajněných, jednoznačných a ukončujících replik, ale mnohem spíše ve smyslu otázek, které se mohou stát novým prostorem pro pokračující dialog.

Toto poslední slovo věnované Viktorce ve své podstatě není "poslední".
