**Oponentský posudek diplomové práce Jiřiny Fojtíkové
„Žádná růže nekvete celý rok: Obraz Viktorky v Babičce Boženy Němcové.“**

Diplomovou práci Jiřiny Fojtíkové lze charakterizovat jako interpretačně zaměřenou analytickou studii, jejímž předmětem je *Babička* Boženy Němcové s důrazem na funkci obrazu postavy Viktorky. Práce je rozvržena do čtyř kaptol, z nichž první dvě, v nichž leží její těžiště, jsou věnovány vlastnímu textu, třetí a čtvrtá kapitola obracejí pozornost k dvěma posttextům, vybraným s ohledem na sledované téma: básnické skladbě *Píseň o Viktorce* J. Seiferta a filmové adaptaci scenáristy F. Pavlíčka a režiséra A. Moskalyka.

Babička Boženy Němcové je text nejen kanonický, nýbrž i nesčetnou řadou literárněhistorických výkladů a interpretací kanonizovaný, estetickou a kritickou recepcí navíc mnohdy trivializovaný ve smyslu neproblematickosti a všeobecné srozumitelnosti. Autorčinou proklamovanou intencí je vyzdvižením obrazu Viktorky zproblematizovat ty výklady, pro něž se pojmy idyla a idyličnost staly jakýmsi univerzálním klíčem ke čtení *Babičky*, zobecňujícím to, „co je původně *částečným* sémantickým určením textu“ (s. 21). Toto polemické vymezení proti „idylické interpretaci“, resp. proti „přecenění významu, který je prisuzován obrazu babičky v literárněhistorické tradici“ (s. 22), je však oprávněné jen potud, pokud má autorka na mysli starší literárněhistorické a literárněkritické výklady. Když F. X. Šalda psal o tom, že Němcová nezná moderní erotické tragiky a Viktorčin příběh deklasoval na pouhou dekoraci, mýlil se, neboť jeho soud postihuje směřování k harmonii na povrchové rovině textu. Viktorčin příběh na první pohled tvoří sice pouhou epizodu, jež nemůže porušit charakter díla jako celku, který se vyjadřuje právě pojmy idyla a *biedermeier*, jak však bylo v novější sekundární literatuře doloženo, idyla zná i tragické tóny a také k *biedermeieru* patří démonično, které je integrální součástí jeho myšlenkového světa. Tento svět není – řečeno slovy D. Turečka – „povrchně harmonický, ale plný napětí plynoucí z vědomí démonična a hlubinných struktur duše, všudypřítomnosti stínu smrti“. O tom, že i idyla v *Babičce* není prosta nebezpečí a protikladů, je vratká a nejistá a tato vratkost náleží k její základní struktuře, panuje dnes v literatuře předmětu obecná shoda. Jakkoli je znepokojující účinek Viktorčiny milostné historie oslaben způsobem prezentace – tragédie má povahu vložené umělecké novely, v narativní výstavbě „ohraničené“ a „uzavřené“ v podobě vedlejšího vyprávění – , přesto demonstruje ohrožení této idyly. Příběh Viktorky jako ztělesnění přírodního chaosu představuje ono temné místo, svědčící – navzdory veškeré idyličnosti – o všudypřítomnosti smrti. O tom tedy rovněž není sporu. Jednotliví interpreti se

nicméně rozcházejí v názoru, jaký význam tomuto příběhu přiznat v celkové struktuře díla. Právě proto, že epizodní příběh Viktorky má povahu uzavřené a ucelené umělecké novely, jsou někteří badatelé (např. M. Sedmidubský nebo D. Tureček) toho názoru, že se jí neruší biedermeierovský charakter díla jako celku.

K současnému stavu bádání, který jsem se pokusil ve zkratce nastínit, vedla ovšem dlouhá cesta, jejímž nepochybným milníkem byla i *Knížka o Babičce* (1963), v níž V. Černý prokázal nejen jednostrannost Šaldova tradovaného soudu o Viktorčině tragickém příběhu jako pouhé epizodě, nýbrž rehabilitoval rovněž jeho uměleckou hodnotu i význam ve struktuře díla. Ve Viktorčině milostném dramatu rozpoznal nejen „příbuzenství“ s autorčinou osobní i rodovou zkušeností, nýbrž i kontrast k osudu a postavě babičky. Vnitřní „tvárný princip“ *Babičky*, dotýkající se významu představovaných lidských osudů, odkryl jeho výklad v lásce: v babiččině lásce činné a vítězné na straně jedné, pasivní a tragické lásky Viktorčině jako démonické, osudové a temné síle, která „vhání v hanbu, šílenství a smrt“, na straně druhé. Diplomantka právem věnuje *Knížce o Babičce* obšírnou pozornost a i když se její výklad občas sledovanému tématu zbytečně vzdaluje a přechází v exkurs tu o Černého literárněkritické metodě, tu o jeho pojetí romantismu, našla zde jeden z inspirativních pramenů svého čtení. Druhou, neméně významnou inspirací jí představuje Patočkova polemika s výkladem *Babičky* jako banální idyly, reflektující její *mytickou dvojsmyslnost*, založenou v dualitě, napjatém vztahu dvou sil, dvou historií, jež Patočka rozpoznal v její idylické formě: historii toho, „co je *blízké*, pravé a *denní*“, a protihistorii toho, co je „temné, *cizina*, nepřátelské, z čeho číhá hrůza, šílenství, temné, nevyličitelné *zlo*“. Blízký svět je ustavičně ohrožován tím, co Patočka pojmenovává jako „noční element světa“. Navazujíc na jmenované výklady (a vybrané studie J. Janáčkové, H. Šmahelové a J. Vojvodíka), doplňuje je autorka o řadu inspirativních dílčích pozorování a postřehů, z nichž bych rád vyzdvihl kupř. pěkná pozorování, která věnuje motivu bledosti, spojující ženské protagonistky, pohádkové obraznosti, *communicatio* ve smyslu společného sdělování a sdílení, řadu postřehů ke kompoziční výstavbě, pasáží, v níž je ozřejměn význam pojmu „unheimlich“ nebo exkursy objasňující symbolický význam motivu květin, stromů, barev, ohně a vody. Tato svá pozorování se autorka snaží včlenit do širšího interpretačního rámce prostorových a časových souvislostí. Prostor „domova“ a čas „činné lásky“ jako atributy obrazu babičky, jejichž smysl je sumarizován slovy „šťastná to žena“, je podle autorky třeba vnímat v relaci k Viktorce, onomu „nešťastnému stvoření“, jehož atributy jsou prostor „ciziny“ a čas „lásky pasivní“. Viktorka v sémantické a narativní struktuře textu znamená autonomní a ekvivalentní tematický protiklad babičky, v duálnosti jejich osudů je tematizována problematičnost lidské

lásky, poznání relativnosti životních jistot a tragiky lidského života, zrcadlí se v onom „trpkém úsměšku“ na tváři mrtvé Viktorky, jehož význam není „harmonizujícím“ závěrem nijak oslaben, uchovává si svou autonomii i antinomii k obrazu babičky. V této nonverbální replice spatřuje autorka poslední, posmrtnou tečku jejich „ekvivalentního dialogu“ (jenž je završen v představené skutečnosti díla, ale jeho význam je dialogicky rozvíjen v analyzovaných postextech!), tělesnou interpunkci i „nesmazatelnou stopu“ Viktorčiny „křížové cesty“, *passio* jak ve smyslu vášně tak utrpení, *passio* jako pasivní schopnosti snášet utrpení a šílenství v protikladu k babiččině aktivní schopnosti uskutečnit své „individuální určení“, jímž je stupňování lásky. Opírajíc se o Maxe Schelera, dospívá autorka k výkladu Viktorčina činu lásky jako „absolutního činu, který převrací řád světa a vzdaluje se svému individuálnímu určení, jak osudu (časově) tak okolí (prostorově)“ (s. 35). Naproti tomu babička jako člověk, který se ani od řádu ani od individuálního určení nevychýlil, je schopen se v něm orientovat a proměnit jak osud tak okolí, zosobňuje „ordo amoris“.

Autorčina metoda, jež má nejbližší metodě „close reading“ ve smyslu pozorného čtení, věnovaného textovým detailům a významovým nuancím s důrazem na sledování vybraných motivů a odkrývání motivických vazeb a souvislostí, se ukazuje nejproduktivnější právě na ploše oněch dílčích postřehů. Ve chvíli, kdy výklad opouští rovinu minuciózní analýzy dílčích motivů či konkrétních uměleckých postupů a přechází na rovinu zobecňujících závěrů a pojmové konceptualizace, neubrání se zjednodušujícím zkratkám. Leccos nápaditého a originálního je toliko naznačeno, aniž by byl interpretační potenciál četných fragmentárních vsuvek, exkurzí či glos v dalším výkladu rozvinut. Logika výkladu nepůsobí sice nikdy svévolně, přesto by strukturace a hierarchizace mohla a měla být zřetelnější. Druhá, nejobsáhlejší kapitola, jež svým rozsahem zaujímá víc než polovinu předkládané práce, postrádá jakékoli vnitřní členění, což vyvolává efekt jakéhosi „tekutého textu“, v němž čtenář marně hledá záchytné body, které by mu umožnily lépe sledovat logiku autorčina výkladu. Ten navíc občas jakoby „ztrácí dech“ a propadá se do opakování a variací již řečeného. Přece však je za tím vším cítit zaujatý zápas se zkoumanou látkou, zápas hledání vlastního a originálního přístupu k pojednávanému tématu, zápas sympatický svou poctivostí, s níž si diplomantka nic neodpouští, nic neusnadňuje.

O tom, do jaké míry je autorčin výklad původní, není však občas snadné rozhodnout, neboť často není jasné, kde končí parafráze sekundární literatury a kde začíná vlastní argumentace. S tím úzce souvisí i další aspekt autorčina přístupu k sekundární literatuře, jenž pro mě představuje zásadní problém a nepřehlédnutelný deficit předkládané práce. Klade si otázku, jak je možné v práci pojednávající o postavě Viktorky v *Babičce* ani slovem nezmnít

z hlediska sledovaného tématu průkopnickou studii *Postavení a významy motivů Viktorčinych ve struktuře Babičky Boženy Němcové* (1974) Květy Hanzíkové, jež zvýznamnila postavu Viktorky téměř na úroveň babičky a ve své objevené a důkladné analýze doložila, že „téma Viktorčino je začleněno do struktury díla jako organická složka, jež nachází podobnost a ozvěnu ve všech stylových prostředcích a významech“. Nemohu se v této souvislosti nezmínit o absenci novější německy psané literatury předmětu, jež se počíná monografií O. Poštulkové *Božena Němcová's Babička als biedermeierliche Idylle* (1988) a sborníkem *Zur Poetik und Rezeption von Božena Němcová's „Babička“* (1991) objeveně a komplexně věnuje právě těm otázkám a problémům, jichž se dotýká i předkládaná diplomová práce. Na průkopnické práce M. Sedmidubského, A. Guskiho navázal např. H. Rothe ve studii *Božena Němcová's Babička – Überwindung der Romantik im Biedermeier*, v níž podrobně analyzuje kompoziční výstavbu *Babičky*, dokládá symetrické rozvržení kapitol i klíčových motivů (stromů a vody), jejichž spojení naznačuje, že Viktorčin příběh je do vyprávění pečlivě zakomponován, není pouhou epizodou či vloženou novelou, ale slouží výstavbě děje a rozvinutí témat hlavního vyprávění. Podobně R. Ibler ve studii *Entwicklung und Sujet. Versuch einer Neubestimmung des literarhistorischen Stellenwerts von Božena Němcová's Babička* (1993) poukázal na komplexní strukturu různých syžetových linií *Babičky*, jež jsou mezi sebou propojeny četnými paralelami, zdůrazňující nejen podobnosti, nýbrž i rozdíly v osudech ženských protagonistek. A pokud je v závěru druhé kapitoly Viktorčino téma „sebezničení ženy z lásky“ nahlíženo i z perspektivy povídek *Sestry* a *Čtyři doby*, proč je z bohaté sekundární literatury poslední doby (srov. studie v *Literárním archivu – Božena Němcová. K 140. výročí úmrtí /2002/*, v *České literatuře* č 1 /2003/, či ve sborníku příspěvků z III. kongresu literárněvědné bohemistiky *Božena Němcová a její Babička /2006/*) připomenuta jediná studie J. Janáčkové?

I přes vznesené výhrady chci zdůraznit a ocenit, že diplomantka ve své práci prokázala schopnost vlastního kritického a problematizujícího přístupu, opírajícího se o důkladnou znalost jak primární tak vybrané sekundární literatury. Předkládanou diplomovou práci, jež se vyznačuje hutným, argumentačně náročným, a přece čtenářsky přístupným stylem, hodnotím jako zralou, poctivou a solidní (v nejlepší slova smyslu), přesvědčivou a inspirativní především v dílčích postřezích a pozorováních, byť celkově – alespoň podle mého soudu – nepřináší k předmětu své analýzy mnoho nového.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku **velmi dobře**